E los del dito Parlament d'Aragon e los sobreditos diputados, procuradores e syndicos del dito Parlament de Aragon fizieron ante todas cosas una protestacion que yes del tenor siguiente.

“Protestantur ante omnia expresse Parlamentum Aragonum et congregati in eodem et predicti ambaxatores principatus Catalonie, quod per quecumque per eos aut quosvis deputatos vel deputandos ab eis vel parte qualibet eorum processa et procedenda in et circa ordinationem, investigationem, provisionem et publicationem veri regis Aragonum, coniunctim et intra se aragonenses cum catalanis seu deputatis ab eis, non intendunt in aliquo derogare aut prejudicare iuri super hoc faciendo, scilicet quod verus rex presideat in regno, comes in principatu, predictis qualitercumque competenti et competere valenti ipsis regno et principatui ac personis eorundem et Parlamentis predictis, per se et in solidum a quo peractus, dias seu modos quoscumque, quantumcumque etiam contrarios descedere non intendunt neque ey aliquo renunciare, tacite vel expresse. Ymo expresse sibi retinent, salvant et protestantur quod posint eo iure ac eis viis cum et quando voluerint uti; et per electionem alicuius vie vel iuris alteri cuicumque iuri vel vie eis competenti seu cuilibet eorum vel competere valenti non preiudicentur. Imo [f. 384v] ad illum vel illam regressus eis et cuilibet iuri earum pateat et sit salvus, tunc et quando, quod Deus avertat, capitulis inter ipsos aragonenses et ambaxatores Catalonie super hac materia firmatis [*espacio en blanco*] seu non ad implerentur, prout est conventum.

Et predicti ambaxatores principatus Catalonie Parlamenti iam dictas protestaciones acceperunt et eisdem expresse consenserunt.

Et pari modo, dicti ambaxatores principatus Catalonie protestantur et cetera, ut supra, quas eorum protestaciones predictum Parlamentum Aragonum acceptavit et eisdem expresse consensit “.

Et los ditos diputados, syndicos et procuradores del dito Parlament de Aragon et los ditos embaxadores, syndicos et procuradores del Parlament del dito principado de Catalunya por ellos et por sus adherentes et aderer querientes firmaron et atorgaron ciertos capitulos et actos ius las protestaciones en aquellos contenidos, los cuales son del tenor siguiente.

“Capitula tractata et concordata, facta et firmata super factis vel negociis tangentibus successionem regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum, inter reverendum in Christo patrem dominum Dominicum episcopum Oscense ac multum honorabiles, circumspectos et providos [f. 385r] viros dominos fratrem Guillelmum Raymundi Alaman de Cervello, comandatorem maiorem Alcanicii, Ordinis Calatrave; Johannem del Arcipreste, magistrum in sacra pagina, canonicum et cantorem sedis Cesarauguste, in personam archiepiscopum Cesarauguste; Anthonium de Castellon, procuratorem nobilis Petri Eximini de Urrea, domini vicecomitatus de Rueda; Alfonso de Luna, procuratorem nobilium Johannis Ferdinandi de Ixar et Johannis de Luna; Egidium Roderici de Lihorri, militem; Johannem Eximini Cerdan, militem; Berengarium de Bardaxino, dominum de Caydi; Johannem de Funes, legum doctorem; Arnaldum de Bardaxino, Bernardum de Urgell, scutiferos; Dominicum de Lanaja, iurisperitum civitatis Cesarauguste; Johannem Primaram, iurisperitum Comunitatis aldearum Calataiubi; Johannem Sancii de Orihuela, iurisperitum Comunitatis aldearum Albarrazin; deputatos, syndicos et procuratores Parlamenti generalis regni Aragonum in villa Alcanicii congregati nomine et pro parte ipsius Parlamenti et reverendissimum in Christo patrem dominum Petrum, miseracione divina sancte Terragone ecclesie archiepiscopum ac multum honorabiles viros dominum Filipum de Medallia, in artibus et in teologia magistrum, archidiaconum Penitense in ecclesia Barchinonem; nobilem Berengarium Arnaldi de Cervillione: Azbertum Çatrilla, domicellum; Johannem de Plano, legum doctorem civitatis Barchinone et Johannem

de [f. 385v] de Ribesaltes, ville Perpiniani; syndicos, procuratores et ambaxatores Parlamenti generalis Catalonie principatus in civitate Dartuse congregati, nomine et pro parte ipsius Parlamenti, de quorum omnium predictorum potestatibus inferius mencio specialis habentur, pro se et omnibus eis adherentibus et adherere volentibus in futurum.

In primis, siquidem dicti deputati, syndici et procuratores representantes Parlamentum generale regni Aragonum et ab ipso Parlamento posse habentes et pro ipso in subscriptis partem facientes; et dicti ambaxatores, syndici et procuratores representantes Parlamentum generale Catalonie principatus et ab ipso Parlamento posse habentes et pro ipso in subscriptis parti facientes, ipse ambe partes et unaqueque earum et earum quelibet coniunctim atque divissim ac simul et insolidum protestantur, salvant et retinent. Expresse etiam consenciant adque volunt quod per firmam, promissionem et obligacionem infrascriptorum capitulorum vel alicuius eorum aut per subscripta vel aliqua ex eis et per quemcumque vigore infrascriptorum seu alicuius eorum aut alia per eas vel alteram partem ipsorum seu quosvis alios processa facta seu enantata procedenda ab inde fienda vel enantanda [f. 386r], non intendunt preiudicare aut in aliquo derogare quibusvis Foris, Constitutionibus, usibus, consuetudinibus, observanciis, usaticis, privilegiis, libertatibus et aliis quibuscumque iuribus competentibus et competere valentibus ipsi regno Aragonum, brachiis, statibus sive condicionibus aut personis eorundem, per se et in solidum, universaliter aut singulariter, ach dicto principatui brachiis, statibus sive condicionibus aut personis eorundem, per se et in solidum, universaliter aut singulariter, aut cuilibet Parlamento dictorum regni et principatus per se et insolidum aut dictis regno et principatui sive Parliamentis eorum ach ipsorum personis, insimul nech viis quibuscumque eisdem et cuique vel alicui ex eis, simul aut solidum, conjunctim seu divisim, qualitercumque pertinentibus et competentibus, a quibus dicere non intendunt per quoscumque actus quantucumque etiam contrarios nech eis nech ipsorum alicui in aliquo derogare. Et volunt ach consentiunt dicte partes et earum quelibet quod per infrascripta aut aliqua ex eis aut per quecumque que ipsorum vigore nunch vel in futurum fiunt aut fient non adquiratur aliquid iuris alicui dictarum partium in preiudicium alterius sive e contra nunch aut in posterum, sed quod unaqueque dictarum partium et illi quos representare remaneant plenissime in eis Foris, Constitutionibus, usibus consuetudinibus, observantiis, usaticis, privi[f. 386v]legiis, libertatibus ac aliis iuribus quibus erant ante firmam infrascriptorum capitulorum et sint salve eis et unicuique ex eis vie quecumque ante firmam huiusmodi capitulorum quomodolibet pertinentes. Et voluerunt quod per electionem unius vie alteri no renuncient nech censeatur renunciare, imo ad aliam vel alias vias libere reddere valeant quandocumque. Volunt tamen nichilominus et expresse consentiunt quod capitula infrascripta et contentis in eisdem observentur et execucioni mandentur inffra et non ultra tempus, sint tempora in quinto presentium capitulorum contenta et prout in eo continentur.

Item, finis sive terminus ad quem tendunt omnes superius nominati, sich habere cicius quo fieri racionabiliter potiter regem et dominum per iustitiam, prout inferius lacius declaratur, est tractatum et concordatum, quod temporum disposicione et negociorum celeritate et qualitate pensatis, non est nunch pro predictis insistendum circa regnorum et principatus generalem ach comunem in unum locum conventionem, sed quod ad dilaciones tollendas et malis, periculis ach scandalis dispositis obviandum totum negocium investigationis, instructionis, informacionis, noscionis, recognicionis et publicacionis, cui predicta Parlamenta [f. 387r] et subditi ach vassalli Regie Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iustitiam, secundum Deum et eorum consciencias, habere debeant et teneantur simpliciter et absolute ach plenissime comittatur et remittatur aliquibus personis iure, concencie, bone fame et ydoneis, ad tantum et tale negocium peragendum, in quas omnis potestas dictorum Parlamentorum quod ad predicta transferatur atque vice cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem ach eis quoquomodo connexis.

Item<sup>141</sup>, quod ad evitandum confusionem, divisionem, vicium et infectionem que in multitudine reperiuntur faciliter, et ad inveniendum facilius suficienciam, concordiam et virtutem que in paucis inveniuntur promptius quam in multis, et consideratis pluribus que malicia temporis exhibet, dicte persone sint novem que in premissis et infrascriptis per viam noscionalem ach bone consciencie informacionis procedant. Et quod prefate persone, postquam nominate fuerint seu electe, cuiuscumque status, gradus vel condicionis extiterint, honus asumere et in loco [f. 387v] et termino asignandis interesse personaliter teneantur et quod nullus ipsas personas fraudulenter aut maliciose retraere vel inpedire audeat a premissis.

Item, quod dicte novem persone que isto modo graduentur, videlicet que ponantur tres in primo gradu et alie tres in secundo gradu, et alie tres in tercio gradu in villam seu locum inferius designatos convenire teneantur et habeant infra quam villam non intrent in statu excedente, videlicet, tres primo ipsarum inter omnes, tres XXX<sup>a</sup> equitaturas et XL personas, inter ipsas tres earum arbitrio dividendas, et alie tres ultra totidem, et restantes tres ultra totidem cum armis vel sine, prout ipsis videbitur.

Item, omnes superius nominati, videlicet deputati et ambaxiatoris, sindici et procuratores Parlamentorum regni Aragonum et principatus Catalonie predictorum, vigore et auctoritate potestatum per predicta Parlamenta ipsis atributarum et vice et nomine predictorum Parlamentorum et cuiuslibet eorum et omnium eis adherentium et adherere valentium in futurum, dant, conferunt, tribuunt, transferunt adque concedunt dictis novem personis, de quibus dicta Parlamenta concordabunt infra viginti dies a die firme presentium capitulorum in antea computandos, onus [f. 388r] et plenariam ach plenissimam et generalem ach generalissimam auctoritatem, facultatem et potestatem investigandi, instruendi, informandi, noscendi, recognoscendi et publicandi cui predicta Parlamenta et subditi ach vassalli dicte Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in earum verum regem et dominum per iusticia, secundum Deum et eorum conciencias, habere debeant et teneantur, et procedendi in omnibus aliis supra et infra scriptis cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem ach eis quoquomodo connexis.

Ita quod illud quod dicte novem persone in concordia, sive sex ex ipsis, in quibus sex seu inter quas sint unus de dictis tribus primis et alter de dictis tribus secundis et alter de dictis tribus ultimis publicaverint vel alia pro execucione presentium capitulorum fecerint aut executaverint quovismodo habeatur pro facto iusto, constanti, valido adque firmo, quamquidem publicacionem dicte persone facere teneantur infra duos menses a die vicesima nona marcii proximi futuri in antea continue numerandos qui finient et terminabuntur vicesima nona die madii proximi tunch sequentis inclusive. Quemquidem terminum, dicte persone in una vice vel pluribus posint et valeant prorrogare. Ita tamen quod eorum prorrogacio sive prorrogaciones inter omnes terminum duorum mensium a dicta die vicesima madii in antea continue computandorum et inmediate sequentium, qui terminabuntur et finient vicesima nona die julii [f. 388v] proxime tunch sequentis inclusive non excedat. Volunt inquam dicte partes quod contra predictas novem personas nulla possit opponi exceptio.

Item, prefate novem persone, postquam confesse fuerint et comunicaverint, audita missa et sermone solempniter et publice, voveant<sup>142</sup> Deo et beate Marie et curie celesti ach jurent super ligno crucis Christi et santa quatuor evangelia quod in dicto negocio successiois procedent et verum regem et dominum quam cicius racionabiliter poterunt, secundum Deum et iustitiam et bonam eorum conciciam juxta earum scire et posse publicabunt omnibus amore, odio, favore et timore, prece, precio, dono, gracia seu munere aut earum quavis spe et alia sinistra voluntate quacumque postpositis et reperitis.

141. En ambos márgenes (repetido), con una llamada en el izquierdo: *Aqui fue hablado, dito e concordado que fuese dado cargo para a bien fazer la dita eleccion a nueve personas.*

142. En el ms.: *veniant*, restituimos con ADZ. ms. 669, f. 320v.

Item, dicte persone et alii qui in dicto negocio intererunt iurent, ut supra, quod, ante publicacionem regis per predictas personas fiendam, nemini voluntatem intencionem seu mentem dictarum personarum circa predicta ipse persone nech alii supradicti suam vel aliarum personarum predictarum manifestabunt, publicabunt vel aperient, publice vel occulte, directe seu indirecte, verbo, scriptis aut signis vel alio quovis ingenio sive modo.

Item, si durante tempore informacionis [f. 389r] seu investigacionis per predictas personas recipiente aliqui per partem competitorum vel alicuius ipsorum valuerint ipsas personas verbo, scriptis vel alio de aliquo informare, persone ipse informaciones audiant seu recipiant supradictas hunch ordinem observando: quod primo informacionem illius audiant sive recipiant qui se ipsis personis presentaverint primitus paratus dictam informacionem dicere seu offerre, et succesive aliorum, prout quisquis eorum primo venerit modo superius expressato. Et si omnes vel aliquas ipsorum in simul venire contingerit, sich electione dictarum personarum audiendi sive recipiendi infformaciones predictas, illo quo voluerint ordine in preferendo vel postponiendo servato. Et quandocumque ante publicacionem predictam dicte persone cum aliquo vel aliquibus ex illis qui pro parte competitorum ipsas informaverint, ut prefertur, vel alio quovismodo, se super aliquibus voluerint informare, hoc sit ipsis personis licitum et permissum.

Item quod, si prefate persone aliquem vel aliquas pro se infformando ad se attendere requisiverint vel venire quilibet requisitus ad eos inffra terminum dandum et asignandum per ipsas et in statu quem ipse persone duxerint, limitandum teneantur venire expressis infferius designatis et ad id remediis penis debitis compellantur.

Item quod, si aliqua vel alique de dictis novem personis infra terminum ipsis dandum ad locum, villam seu castrum non venerint inffrascriptum, eo quia noluerint aut non poterint, morte vel alia impedire, aut postquam [f. 389v] in eo fuerint aliquem vel aliquas mori vel tali impedimento detineri contingerit quod secundum in dictum aliarum personarum electarum non possent intendere in premissis, utroque capite sive casu dicte persone loco talis vel talium per se ipsas aliam vel alias pure concencie, bone fame, et ydoneam vel ydoneas, eligant cicius quo poterint que habeant similem potestatem quam habebant illa vel ille in cuius seu quarum loco fuerit vel fuerint electa seu electe. Et teneatur ach teneantur simile iuramentum prestare ut alie persone prius electe.

Item quod, cum dicte novem persone fuerint in puncto ea que recognoverint et de quibus se informaverint et deliberaverint publicandi, mitant, intiment et denuncient Parlamenti quod mitant in termino prefigendo per ipsas aliquas personas notabiles cuiuslibet Parlamenti que tamen numerum de sex pro quolibet Parlamento non excedant; mitant etiam pro personis de quibus eis videbitur, ut veniant ad audiendum publicacionem regis faciendam per eas, et omnes ingrediantur locum in statu per dictas novem personas limitando, quibus in dicto termino venientibus vel non venientibus ad publicacionem procedant supradictam.

[f. 390r] Item, quod de nocione, manifestacione et publicacione predictas fiant per verba et clausulas congruencia necessaria, utilia et opportuna aliqua publica instrumenta in forma autentica et solemnii, prout dictis personis videbiter esse fiendum.

Item quod, die ad dictam publicacionem ut predicatur assignata, dicte novem persone missam et sermonem solempniter audiant; quibus auditis, publicacionem et manifestacionem publice et solepniter, prout eis videbitur, veri regis faciant, in nomine Jhesu Christi, aliqua verba devota et pertinencia permitendo et unum ex dictis instrumentis in posterum per alteram ipsarum legi publici faciendo. Postquam quidem publicacionem sich factam, *Te Deum laudamus*, canpanis pulsantibus solempniter et altitone decantetur devote, in super oraciones dicantur et demum gloria, laus et honor exhibeantur Altissimo regi regum. Preterea, clangor tubarum et aliorum instrumentorum ibi resonet et maior fieri quo poterit, liti-tia ostendatur; de qua publicacione eciam recipiantur et fiant plura instrumenta.

Item, quod prefate persone, cum consilio illorum de quibus eis videbitur, vel sine provideant debito modo et tempore cum competitoribus vel eorum procuratoribus potestatem habentibus circa securitatem et conservacionem libertatum et privilegiorum ac iurium regnorum et principatus et conservacionem patrimonii regii et bonum [f. 390v] rey publice, quanto securius et honestius fieri poterit.

Item, quod locus convencionis et congregacionis dictarum personarum novem sit villa de Casp, in regno Aragonum, prope flumen Iberi situata, quam facta ceterorum comparacione castrorum et locorum et super eisdem subiciendo rem oculis informacione diligenti recepta et consideratis omnibus que in huiusmodi actu considerarii secundum qualitatem et disposicionem temporis debuerunt, omnes deputati, ambaxiatores, sindici et procuratores superius nominati, tanquam abtam et idoneam eligunt et nominant cum presenti.

Item, quod dictus locus dimittatur et per illum vel illos qui super hoc potestatem habebunt simpliciter et absolute ponatur in manibus dictarum novem personarum dominio adque posse, cum omnimoda iurediccionem et iuramento fidelitatis hominum alium prestari solita dominis dicti loci seu ville dictis personis, vel deputando seu deputandis ab eis prestando quamdiu dicte persone seu aliqua earum pro predictis morabuntur erunt seu remanebunt in eo et per octo dies ultra. Itaque, durante tempore supradicto prefate persone sint domine solum et simpliciter castri et loci seu ville predictorum et [f. 391r] omnium in eis et eorum terminis habitantium, ut prefertur. Lapsa vero termino supradicto, castrum et villa seu locus predicta in ius, dominium adque posse illius seu illorum qui per prius habebant et possidebant eadem, ipso facto, quacumque solemnitate cessante, transferatur et penitus revertatur, et nunch pro tunch habeantur totaliter pro transactis. Et quia prefatus locus est Ecclesie, suplicetur domino nostro pape quod supradicta concedere eciam illi vel illis ex dictis novem personis cui vel quibus [antitate] sue placuerit iurediccionem specialem clericorum et personarum ecclesiasticarum in dicto loco et eius terminis comitere de apostolica benignitate dignaretur.

Item, omnes superius nominati eligunt et nominant, constituerunt et de presenti faciunt atque tradant duas capitaneas generales, videlicet Petrum Martinez de Marziella, filium Garsie Martinez de Marziella, et Azbertum Çatrilla, filium Azberti Çatrilla, milites, domicelos, qui presint nomine dictarum novem personarum ville et terminis eius et omnibus habitantibus in eisdem seu ibi forum quomodolibet sorcientibus et omnem iurisdiccionem exercean in eisdem. Et isti tales facient solempne sacramentum et homagium dictis personis de custodiendo ipsarum personas et eorum [f. 391v] familiares ach quoscumque ambaxiatores et alios in dicta villa admitendos, et eorum bona et locum seu villam, fideliter et bene iusta eorum scire et posse, et de obediendo dictis personis simpliciter et absolute. Et idem iuramentum et homagium facient gentes armorum, ballestarii et familiares dictarum personarum principium et omnes alii ad eorum deffensionem ver servicium deputati. Capitaneis autem predictis honus et sollicitudo operum et exenbiarum murorum et custodiarum portarium loci seu ville predictorum et omnium aliorum ad custodiam facientium seu pertinentium supradictam pertineant et incumbant; istos atamen et omnes alios, dicte novem persone possint deponere et amovere et eosdem vel alios iterum ponere si et quando et tociens quociens ipsis vedebitur faciendum.

Item, quod uterque dictorum capitaneorum habebat quinquaginta hominus armorum cum singulis equis, quinquaginta balestarios pedites, ita quod sunt inter omnes centum homines armorum equitum et centum ballestarii fideles et bone fame arbitrio eorundem capitaneorum.

[f. 392r] Item, quod castrum et locus seu villa predicta muniantur et provideantur debite de victualibus atque armis.

Item, quod in castro predicto vel domibus ubi dicte novem persone fuerint vel se receptaverint pro premissis, nullus absque ipsarum voluntate licencia et permissu valeat introyre in locum autem seu villam

quicumque sine armis et cum illo numero de quo dictis capitaneis videbitur et non alio ingrediatur; et super hoc fiant custodie diligenter hec et similia dictorum capitaneorum ordinacioni et arbitrio remitendo.

Item, quod nullus cuiuscumque auctoritatis, status, gradus, prehemencie aut condicionis extiterit qui secum vel in eius societate habeat, ultra viginti homines armatos de quatuor lancis audeat se appropinquare ad dictum castrum seu villam de Casp, exceptis ambaxiatoribus qui ultra quadraginta equituras et quinquaginta personas per qualibet ambaxiata et sine armis in villa introducere non posint. Et si plures pro eorum societate duxerint, illos statim ultra dictas quatuor remitere teneantur. Et quod quicumque officii quacumque magni non [f. 392v] valeant ad villam prefatam de Casp venire nech in eadem intrare permittant, nisi de licencia aut ad requisicionem dictarum novem personarum.

Item, quod pro parte Parlamentorum coniunctim quorum auctoritate superius nominati funguntur, mitatur celeriter, et per personas auctenticas presentetur cuilibet ex competitoribus litera que contineat, in effectum, quod dicta Parlamenta generalia regni Aragonum et Cathalonie principatus pro se et eis adrentibus notificant, intimant seu denunciant eidem quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi, in Aragonia, constituta, quod investigando, instruendo se et infformando, noscendo et publicando, cui predicta Parlamenti et subditi ach vasalli dicte Corone fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iustitiam secundum Deum et eorum concienias habere debeat et teneantur, huic ad vicesimam novam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregato processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, infformacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Item, quod dicta Parlamenta continentur et durent donech [f. 393r] facta fuerit regis publicacio supradicta et deinde quandiu ipsis Parlamentis fuerit bene vissum.

Item, omnes deputati, ambaxiatores, sindici et procuratores nominibus antedictis iurant et se obligant quod Parlamenta predicta ach ipsi potestatem dicte novem personis eligendis atributam non revocabunt, non impediunt nech aliquo modo impugnantur eciam, inhito et firmato pacto inter predictos nominibus quibus supra et mediante legitima stipulacionem, vallato nomine et vice uniuscuiusque dictorum Parlamentorum et singularium personarum eorundem, ach eciam pro interesse regnorum et principatus predictorum et rey publice eorundem et veri regis in posterum publicandi et quorumvis dictorum competitorum et aliorum quorumcumque quorum inter sit aut interesse poterit in futurum, ymo pro toto eorum posse dabunt consilium et favorem quod presentia capitula execucionem demandentur, et quod ordinetur latissime cum omnibus securitatibus et clausulis necessariis et oportunitis.

Item, dicti deputati, ambaxiatores, sindici et procuratores, [f. 393v] procuratorio nomine ach in animam suorum principalium, promittant et se obligant adque iurant habere et nunch pro tunch et e converso habent in verum regem et dominum illum qui per predictas personas in concordia vel modo superius expressato pro regi illum qui fuerit publicatus. Et quod contra publicacionem regis sich factam per ipsas personas ach contra ea que per eas in et super dictis processa et enantata fuerint, aut contra personas publicantium vel publicati vel contra formam aut ordinem eorum que acta et publicata fuerint, non posint verbo, scriptis, facto aut alii quidquid dicere, petere, proponere, obicere, excipere aut alio quovismodo impugnare seu eciam allegare.

Item, quod litera intimatoria de qua supra fit mencio presentetur domino Fredirico ut uni de competitoribus et ortetur pro Parlamenta episcopus Sugurbicense, in cuius custodiam dictus dominus Fredericus existit, ut pretensum ius dicti domini Frederici in successione regnorum et terrarum Corone Regie Aragonie prosequatur seu prosequi faciat per sufficientes procuratores et advocatos.

Item, cum illi de regno de Valencie fuerint per magna tempora spectati, fuerint que super hac materia, ut modo de [f. 394r] bito requisiti et eis protestatum propter moram, et materia presens ulterius dila-

cionem non patiat, est concordatu quod procedatur in hoc tam urgenti negocio eorum ausencia. Non obstante, si tamen suos ambaxiatores et nuncios in concordia miserint, taliter quod regnum Valencie representent, admitantur super hiis que nondum erant executata de preparatoris, in eo statu in quo tunc erant negocia sive discussione vel impugnacione quacumque eorumque facta fuerint seu eciam concordata.

Item, quod expense que pro premissis et sequentibus fient et dividantur in hunc modum, videlicet quod expense quod personis et ministris Aragonum fient, per aragonenses, et catalanis per catalanos solvant; communes vero prout est alia fieri asuetum.

Item, quod capitula predicta et in eis et qualibet earum contenta solum pro forma stabili et necessario observanda habeantur quo ad tempora numerum novem personarum voces, publicaciones, modos, substitutionis vel electionis fiende in casibus supra in novo capitulo expresatis, vel altero eorumdem inter ceteris vero possit forma et ordo in dictis [f. 394v] capitulis et in eorum quolibet contenti preposterari vel omiti.<sup>143</sup>

Et los del dito Parlament de Aragon et los ditos embaxadores et missagers, syndicos et procuradores del Parlament del principado de Catalunya atorgaron sus letras pora los competidores que son del tenor siguiente.

“Illustrissime domine Yolande, Dei gracia regine Nepolum, Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores Parlamenti generalis Catalonie principatus, ipsum Parlamentum representantes et ab eodem habentes plenariam potestatem in istis<sup>144</sup>.

Reverentiam debitam cum honore celsitudini vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se aserit et pretendit, Parlamenta et embaxiatores predicti, pro se et dictis Parlamentis adherentibus, notificant, intimant [f. 395r] seu denunciant per presentes quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi ach vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum conciencias habere debeant et teneantur hinc, ad vicessimam nonam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, infformacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini, episcopi Oscensem, quo dictum Parlamentum Aragonum et reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur, hic aposite inpendenti XV die febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC XII<sup>o</sup>.”

“Illustrissimi domini Ludovici, regis Neapolini primogenito, Parlamentum generali regni Aragonum et emba[f. 395v]xiatores Parlamenti generalis Catalonie principatus, ipsum Parlamentum representates et ab eodem habentes plenariam potestatem in istis.

143. El ms. omite la fecha y los testigos, que figuran en ADZ. ms. ..., ff.8r-8v: *Datum et actum die, loco, mense et anno preffixis, presentibus testibus ad predicta multum honorabilibus Francisco de Aranda, donato Porte Celli, Jaufrido de Aragiis, licenciato in decretis, et Dominico Caveno, canonico ecclesie ville Alcanicii. Et idem testes [f. 8v] fuerunt presentes firme multum honorabilis Johannis de Plano, legum doctoris et ambaxiatoris predicti, qui infirmitate detentus firmavit in domibus Guillelmi Claver, ubi idem ambaxiator hospitabatur. Et etiam firme Anthonii de Castellot iamdicti, qui utique detentus infirmitate firmavit in domibus suis.*

144. Al margen izquierdo, hay una llamada con una mano y un índice que señala este texto (repetido): *[Aqui] comiençan las cartas que se henvian pora a los competidores que viniesen a dar sus razones et cetera.*

Honorem et recomendacionem decentes magnificencie vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se asserit et pretendit, Parlamenta et embaxiatores predicti, pro se et dictis Parlamentis adherentibus notificant, intimant seu denunciant, per presentes, quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamenta super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi atque vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum concien-cias habere debeant et teneantur, hinc ad vicessimam nonam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, infformacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Oscensem, quo dictum Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo domini [patris] archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur hic [f. 396] apositis inpendenti, quintadecima die febroarii, anno a nativitate Domini millesimo cuadringentesimo duodecimo.”

“Inclito, magnifico domino Ferdinando, inffanti Castelle, Parlamentum generale regni Aragonum et embaxatores Parlamento generalis Cathalonie principatus representates et ab eo habentes plenariam potestatem in istis.

Honorem et recomendacionem decente magnificencie vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se aserit et pretendit Parlamenta et embaxiatores predicti pro se et dictis Parlamentis adherentibus notificant, intimant seu denunciant, per presentes, quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi atque vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum consciencias habere debeant et teneantur, hinc ad vicessimam nonam diem marcii proxime [f. 396v] futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure ab inde ad investigacionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Oscensem, quo dictum Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur, hic apositis inpendenti XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini Millesimo CCCC XII. ”

“Inclito domino Alfonso, duci Gandie, Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores Parlamenti generalis Cathalonie principatus, ipsum Parlamentum representates et ab eo habentes plenariam potestatem in istis.

Honorem et recomendacionem decentes magnificencie vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se aserit et pretendit Parlamenta et embaxiatores predicti, pro se et dictis Parlamentis ad[f. 397r]herentibus, notificant, intimant seu denunciant, per presentes, quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi atque vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum concien-cias habere debeant et teneantur, hinc ad vicessimam nonam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure et ab inde investigacionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Oscensem, quo dictum Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur, hic apositis inpendenti XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini Millesimo CCCC XII<sup>o</sup>.

“Egregio domino Frederico, comiti de Luna, Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores predicti Parlamenti generalis Cathalonie principatus, ipsum Parlamentum representates et eodem [f. 397v] habentes plenariam potestatem in istis.

Honorem et recomendacionem decentes magnificencie vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se aserit et pretendit Parlamenta et embaxiadores predicti, pro se et dictis Parlamentis adherentibus notificant, intimant seu denunciant, per presentes, quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi atque vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum concienias habere debeant et teneantur, hinc ad vicessimam nonam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, informacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Oscensem, quo dictum Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo patris domini archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur, hic apositis inpendenti XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC XII<sup>o</sup>.

“Egregio domino Iacobo, comiti Urgeli [f. 398r], Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores predicti Parlamenti generalis Cathalonie principatus, ipsum Parlamentum representates et ab eodem habentes plenariam potestatem in istis.

Honorem et recomendacionem decentes magnificencie vestre, quod in successione regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum ius habere se aserit et pretendit Parlamenta et embaxiadores predicti, pro se et dictis Parlamentis adherentibus, notificant, intimant seu denunciant per presentes quod certe notabiles persone ab eisdem Parlamentis super hiis plenum posse habentes in villa de Casp, prope flumen Iberi in Aragonum constituta, pro investigando, instruendo se et informando, noscendo et publicando cui predicta Parlamenta et subditi atque vassalli dicte Corone fidelitatem debitam prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum concienias habere debeant et teneantur, hinc ad vicessimam nonam diem marcii proxime futuri convenient et erunt personaliter congregate, processure ab inde ad investigacionem, instruccionem, informacionem, noscionem et publicacionem predictas.

Datum in villa Alcanicii, sub sigillis reverendi in Christo patris domini episcopi Oscensem, quo dictum [f. 398v] Parlamentum Aragonum, et reverendissimi in Christo domini archiepiscopi Tarragonensem, quo dicti embaxiatores utuntur, hic apositis inpendenti XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC XII<sup>o</sup>.

“Inclite ach magnifice domine.

Casu quo magnificenciam vestram causis et rationibus in aliis nostris patentibus, literis eidem magnificencie per latorem presentis exhibendis lacius expresatis, contingat suos ambaxatores et vel procuratores miterere ad villam de Casp in dictis literis patentibus expressatam, in statu decenti et honeste

habitu adque modo eosdem placeat destinare, cum simili modo ceteris Corone Regie Aragonum competitoribus scribatur. Magnificenciam vestram Altissimus conservare et prosperare dignetur feliciter in longevum.

Datum in villa Alcanici sub inpressionibus sigillorum reverendi in Christo patris domini episcopi Oscense, quo Parlamentum regni Aragonum et reverendissimi in Christo patris et domini archiepiscopi Tarragonense, quo ambaxiatores Catalonie principatus utuntur, XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Ad honorem magnificencia vestre prompti, Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores Parlamenti Catalonie principatus.”

“Inclito et magnifico domino Ferdinando, infanti Castelle.

[f. 399r] Inclite domine. Casu quo per vos causis et racionibus in aliis nostris patentibus, literis vobis per latorem presencium exhibendis lacius, exprese contingat suos ambaxiatores vel procuratores miterere ad villam de Casp in dictis literis patentibus expressatam, in statu decenti et honeste habitu atque modo eosdem placeat destinare, cum simili modo ceteris Corone Regie Aragonum competitoribus scribatur. Altissimus vos conservare et prosperare dignetur feliciter in longevum.

Datum in villa Alcanici sub inpressionibus sigillorum reverendi in Christo patris domini episcopi Oscense, quo Parlamentum Aragonie, et reverendissimi in Christo patris et domini archiepiscopi Tarragonense, quo ambaxiatores Catalonie principatus utuntur, XV<sup>a</sup> die febroarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XII<sup>o</sup>.

Parlamentum generale regni Aragonum et embaxiatores Parlamenti Catalonie principatus, honoribus vestris prompti.”

“Inclito domino Alfonso, duci Gandie.

[f. 399v] Egregie domine. Casu quo et cetera, ut supra proxime.”

“Egregio domino Frederico, comiti de Luna. Parlamentum generale regni Aragonum et ambaxiatores Parlamenti Catalonie principatus, honoribus vestris prompti.”

“Egregio domino Jacobo, comiti Urgeli.”

“Illustrissime domine Yolandi, Dei gracia regine Napolim.

Illustrissima domina. Casu quo celsitudinem vestram causis et racionibus in aliis nostris, patentibus literis eidem celsitudinem per latorem presentis exhibendis lacius expresatis, contingat suos ambaxiatores et vel procuratores miterere ad villam de Casp in dictis literis patentibus expressatam, in statu decenti et honeste habitu adque modo easdem placeat destinare, cum simili modo ceteris Corone Regie Aragonum competitoribus scribatur. Celsitudinem vestram Altissimus conservare et prosperare dignetur feliciter in longevum.”

Et stando asi aiustados los sobreditos del dito Parlament en la manera sobredita, fueron alli personalmente constituydos el reverendo et honorable micer Pere des Puyol, prior del monasterio de la Val de Jhesu Christ, mossen Johan Gascon et [f. 400r] micer Pere Catalan, missageros qui se dizieron del Parlament del regno de Valencie aiustado en el lugar de Binalaroz, et ofrecieron, si quiere dieron, una del tenor siguiet.

“A los molt reverents, nobles et honorables senyors los del Parlament general del regne d’Aragon aiustats en Alcaniz.